

公司代码:600970

公司简称:中材国际

中国中材国际工程股份有限公司

【2015】第三季度报告

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人宋寿刚、主管会计工作负责人倪金凤及会计机构负责人（会计主管人员）邢万理保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据				
单位：元 币种：人民币				
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产	27,044,447,911.88	25,101,725,970.46	7.74	
归属于上市公司股东的净资产	5,158,180,842.93	4,442,515,295.76	16.11	
年初至报告期末（1-9月）		年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	869,818,550.85	600,839,170.50	44.77	
年初至报告期末（1-9月）		年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	14,306,897,044.09	15,960,770,213.62	-10.36	
归属于上市公司股东的净利润	394,302,250.94	493,754,330.64	-20.14	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	385,902,805.94	474,414,334.92	-18.66	
基本每股收益（元/股）	0.36	0.45	-20.00	
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.45	-20.00	
非经常性损益项目金额 √适用 □不适用 单位：元 币种：人民币				

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
非流动资产处置损益	3,583,433.72	5,386,734.70
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,197,817.57	13,601,182.82

2.2 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表					
单位：股					
股东总数（户）	81,787				
前十名股东持股情况					
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件 股份数量	质押或冻结情况 股 份 状 态 数量	股东性质
中国中材股份有限公司	464,263,219	42.46	0	无	国有法人
石河子中权股权投资企业 （有限合伙）	97,392,924	8.91	0	无	境内非国 有法人
中权汇金投资有限责任公司	18,213,500	1.67	0	未知	未知
中国证券投资基金业协会	14,476,703	1.32	0	未知	未知

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 未出席董事姓名
1.3 未出席董事职务
1.4 未出席董事原因
1.5 被委托人姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因	被委托人姓名
田韵	董事	因公出差	余晓华
田韵	董事	因公出差	刘艺
岳春	董事	因公出差	邵双群
刘凯	董事	因公出差	邵双群
杨松	董事	因公出差	余晓华

1.6 公司董事长刘艺、王、主管会计工作负责人魏斌及财务部长王彦卿保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
1.7 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据				
单位：元 币种：人民币				
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产	8,717,138,632.26	8,655,276,658.68	0.71	
归属于上市公司股东的净资产	4,819,810,986.59	4,765,706,496.38	1.14	
年初至报告期末（1-9月）		年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	542,156,035.74	158,975,416.26	241.03	
年初至报告期末（1-9月）		年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
营业收入	2,695,946,492.50	2,539,400,017.86	4.59	
归属于上市公司股东的净利润	309,356,464.23	218,815,712.18	41.38	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	171,520,618.01	205,593,860.95	-16.57	
加权平均净资产收益率(%)	6.46	7.05	减少0.59个百分点	
基本每股收益（元/股）	0.45	0.42	7.14	
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.42	7.14	
非经常性损益项目金额 √适用 □不适用 单位：元 币种：人民币				

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	9,440.88	7,961.03	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,291,399.63	10,841,284.67	
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-470,241.00	-1,029,757.64	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-463,107.14	-45,032,800.55	
所得税影响额	-222,590.54	-601,652.00	
少数股东权益影响额（税后）	1,144,901.83	137,835,846.22	
合计	1,144,901.83	137,835,846.22	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表
单位：股
股东总数（户） 45,321

前十名股东持股情况				
股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况
中国电力投资集团公司	341,533,307	43.74	0	无
重庆市能源投资集团有限公司	60,089,912	7.70	0	无
中国证券投资基金业协会	18,448,920	2.36	0	未知
全国社保基金五零四组合	11,734,135	1.50	0	未知
财富基金－工商银行－财富基金－富春定增17号资产管理计划	11,591,904	1.48	0	未知
万家基金－民生银行－恒赢定增3号资产管理计划	11,270,471	1.44	0	未知
交银施罗德资产－交通银行－交银施罗德资产增值1号资产管理计划	10,793,082	1.38	0	未知
国泰君安基金－民生银行－国开泰富中商外定增1号资产管理计划	9,800,000	1.26	0	未知
吴松	7,233,260	0.93	0	未知
中国银行股份有限公司－华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	7,211,400	0.92	0	未知

前十名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量	
中国电力投资集团公司	341,533,307	人民币普通股	341,533,307	
重庆市能源投资集团有限公司	60,089,912	人民币普通股	60,089,912	
中国证券投资基金业协会	18,448,920	人民币普通股	18,448,920	
全国社保基金五零四组合	11,734,135	人民币普通股	11,734,135	
财富基金－工商银行－财富基金－富春定增17号资产管理计划	11,591,904	人民币普通股	11,591,904	
万家基金－民生银行－恒赢定增3号资产管理计划	11,270,471	人民币普通股	11,270,471	
交银施罗德资产－交通银行－交银施罗德资产增值1号资产管理计划	10,793,082	人民币普通股	10,793,082	
国泰君安基金－民生银行－国开泰富中商外定增1号资产管理计划	9,800,000	人民币普通股	9,800,000	
吴松	7,233,260	人民币普通股	7,233,260	
中国银行股份有限公司－华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	7,211,400	人民币普通股	7,211,400	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
□适用 √不适用
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用
1. 资产负债表项目重大变动情况分析 单位：元

新余人寿保险股份有限公司－分红－团体F100201	7,526,732	0.69	0	未知	未知
新余人寿保险股份有限公司－分红－个人F100101	6,400,000	0.59	0	未知	未知
新余人寿保险股份有限公司－分红－团体F100101	4,966,448	0.45	0	未知	未知
新余人寿保险股份有限公司－分红－个人F100201	4,870,601	0.45	0	未知	未知
新余人寿保险股份有限公司－分红－团体F100101	4,650,084	0.43	0	未知	未知
新余人寿保险股份有限公司－分红－个人F100201	4,600,100	0.42	0	未知	未知

前十名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量	
中国中材股份有限公司	464,263,219	人民币普通股	464,263,219	
石河子中权股权投资企业（有限合伙）	97,392,924	人民币普通股	97,392,924	
中国中权投资有限公司	18,213,500	人民币普通股	18,213,500	
中国证券投资基金业协会	14,476,703	人民币普通股	14,476,703	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表	1,489,743.31	1,674,954.61
债务重组损益		
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债可供出售金融资产取得的投资收益	-13,746,050.00	-9,002,060.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,515,111.12	-1,631,409.68
所得税影响额	2,569,268.88	-789,182.44
少数股东权益影响额（税后）	-414,018.60	-840,775.01
合计	-9,844,916.30	8,399,445.00

损益表:				
项目	本年金额	上年金额	变动幅度	备注
销售费用	191,907,948.87	133,226,183.79	44.06%	
财务费用	-51,176,843.33	96,020,027.33	-153.86%	
公允价值变动收益	-9,002,060.00	-21,136,634.04	不适用	
说明:				
注1:销售费用增加主要是报告期内HAZEMAC公司纳入合并范围销售费用增加所致;				
注2:财务费用变动较大主要是去年海外项目开帐形成较大汇兑损失;				
注3:公允价值变动收益变动主要是从事远期购、售外汇业务,期末公允价值变动形成损失所致				
现金流量表:				